
Rokytnice nad Jizerou
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.729128N, 15.448687E

Nadmořská výška: 520 m n. m. První pís. zmínka: 1574 (450 let) Katastrální výměra: 3 696 ha

Počet obyvatel: 2 443 PSČ: 512 44

Adresa URL: www.mesto-rokytnice.cz

Památky a zajímavosti Rokytnice nad Jizerou
Pozdně barokní stavba kostela sv. Michala vznikla na místě původního dřevěného protestanského
kostelíka, který byl postaven již v roce 1598. Roku 1752 vydal hrabě Ernst Qvido Harrach základní dekrety
povolující stavbu kostela. Základní kámen ke stavbě kostela byl položen v roce 1753 dle projektu
neznámého vídeňského architekta. Kostel byl dostavěn v roce 1758, na věž byly vytaženy zvony a
instalovány hodiny od neznámého pražského hodináře, který je sestrojil roku 1746. V roce 1759 byl na věž
kostela posazen kříž a kostel byl slavnostně vysvěcen. V 80. letech 19. století byla provedena celková
rekonstrukce kostela. Byla opravena střecha, vybudováno nové schodiště, dřevěná okna byla nahrazena
kovovými, postaveno nové schodiště před hlavním vchodem a byla provedena celková restaurace interiéru
kostela. Celkové náklady na rekonstrukci kostela činily 23.000 zlatých, z čehož hrabě Harrach uhradil 7.364
zlatých, obec 6.530 zlatých a věřící 7.000 zlatých. Poslední úpravy kostela byly provedeny v roce 1996,
byla opravena střecha a restaurovány vnitřní malby v celkové hodnotě 300.000.- Kč, poté byl kostel
znovu vysvěcen. Kostel se pyšní slunečníma hodinama, které byly roku 1970 renovovány.
Základní kámen ke stavbě radnice byl položen roku 1902. V dalším roce byla provedena regulace a zakrytí
potoka a v roce1903 byla radnice slavnostně otevřena. V hlavní budově se nacházely místnosti pro obecní
knihovnu, spořitelnu a byt pro pracovníka spořitelny. Ve sklepních prostorách se mimo jiné nacházely tři
vězeňské cely. V roce 1971 byla provedena rekonstrukce obřadní síně a byl zavěšen nový lustr
zhotovený v harrachovských sklárnách panem V. Jiroušem z Rokytnice.
Na Kostelním kopci byla v roce 1724 postavena původní dřevěná kaplička. Roku 1768 byla zbourána a na
jejím místě byla postavena současná zděná kaple. Původně bylo toto místo vybráno pro stavbu kostela a
náměstí. Tyto plány se však neuskutečnily a náměstí vzniklo v Dolní Rokytnici.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8443/rokytnice-nad-jizerou/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 04:43:54


